

Interpellationssvar

Dnr 24KS453-2
2024-11-21

Kommunfullmäktige

Svar på interpellation från Vänsterpartiet (V) - Barnchecklista

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 28 oktober 2024, väckte Anna Cullfors - Vänsterpartiet (V) följande interpellation.

”Enligt artikel 3.1 i barnkonventionen ”ska vid alla åtgärder som rör barn i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa”. För att hålla koll på att så verkligen sker, är en ”barnchecklista” ett utmärkt verktyg, om en sådan upprättas vid beredning av ärenden som på ett allmänt och avgörande sätt, direkt eller indirekt, rör eller berör barn och ungdomar.

Gävle kommun beslutade redan för 20 år sedan att använda barnchecklista och barnbokslut som ett sätt att säkerställa att barns intressen beaktas. Dock talas det väldigt lite om detta idag.

Med anledning av detta ställer jag frågorna:

- hur ofta upprättas idag en barnchecklista innan beslut fattas?
- finns det tillfällen då man i efterhand insett att barnchecklista borde ha upprättats?
- bifogas barnchecklista i beslutsunderlag?”

Jörgen Edsvik (S), kommunalråd fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

I Gävle kommun finns det en barnchecklista som är framtagen för att bidra till säkerställandet av ett barnperspektiv inför beslut, i enlighet med FN:s barnkonvention. En uppdaterad variant av barnchecklistan antogs av kommunfullmäktige 24 mars 2014 och syftet med den beskrevs som att den ”ska upprättas vid beredning av ärenden till nämnd och styrelse och ska



bifogas ärendet som en bilaga”. Sedan barnchecklistan antogs av kommunfullmäktige har barnkonventionen också blivit svensk lag.

I det sociala hållbarhetsprogrammet är fortsatt tillämpning och implementering av barnchecklistan en framgångsfaktor under målet om barn och ungas trygga uppväxtvillkor samt målet om att kommunkoncernens verksamheter arbetar rättighetsbaserat.

Enheten för social hållbarhet har, sedan antagandet i kommunfullmäktige, löpande utbildat om och följt användningen av barnchecklistan inom kommunen. Erfarenheterna visar att barnchecklistan, med undantag för Utbildningsnämnden, inte används av kommunens nämnder så som tanken med barnchecklistan är.

Utbildningsnämnden har två versioner av tjänsteyttranden för beslutsärenden, varav den ena har barnchecklistan infogad i slutet. Det är i regel denna version av yttrande som används, såvida det inte gäller rena rutinärenden. Användandet av versionen med infogad barnchecklista varierar dock något över tid hos nämnden.

Frågan om det finns tillfällen då man i efterhand insett att barnchecklistan borde ha upprättats är svårbesvarad ur ett hela-kommunen-perspektiv, även om det går att konstatera att det här är ett verktyg vi har som ska användas vid beslut i styrelse eller nämnd. Barnchecklistan utgör också ett pedagogiskt verktyg med ett användarstöd som kan användas i olika verksamheter. I de utbildningar i barnrätt som erbjuds till kommunens verksamheter från social hållbarhet görs den funktionen känd, som ett av flera verktyg som kan användas för säkerställandet av ett barnperspektiv.

Barnchecklistan är utformad med hög generalitet för att vara tillämpbar inom flera olika verksamhetsområden och kan sägas utgöra en förenklad form av barnkonsekvensanalys och bedömning av barnets bästa. Därför saknar barnchecklistan den precision och omfattning som kan krävas för att säkerställa ett barnrättsperspektiv och den saknar verksamhetsspecifika frågor som kan vara nödvändiga för att bedöma konsekvensen för barn inom ett visst verksamhetsområde.

Det ska därför påpekas att det finns andra verktyg som används i kommunens sektorer som på ett bättre sätt svarar upp mot andemeningen i barnrättslagstiftningen, såväl som mot verksamhetsspecifika regelverk och behov.

Härmed anser jag interpellationen besvarad.

Jörgen Edsvik (S)



Kommunalråd